Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in x^a, infra in xviii^a».

Per l'autentica di C' v. n. 54.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 86; *Liber iurium*, I, n. 115; *Codice diplomatico*, I, n. 151.

Laus^a de insula Segestri.

In capitulo Sancti Laurentii, consules Ido Gontardus, Ogerius Gui-

donis, Willelmus Lusius, Guiscardus laudaverunt [quod] comune Ianue deinceps a presenti die habeat et [quiete] possideat, sine contradicione Bonevite, abbatis Sancti Fructuosi, et eius suc[cessorum] et monachorum eiusdem cenobii, terram illam in qua castrum insule Segestri edificatum est [et similiter habeat ab terraglis qui sunt] extra murum siccum [in sursum] versum castrum, ab illis videlicet terraglis qui sunt propinquiiores muro [antiquo et sicco, sicut prefatum castrum ab illis terraglis circundatur^b] usque ad collem qui est versus Ianuam. [Hoc] ideo [prefati consules] laudaverunt [quia prescriptus abbas, fratribus consilio et consensu] quorundam vassallorum [suorum], prout supra determinatum est, comuni Ianue [dedit ita tamen quod singulis annis comune Ianue] debet sibi dare nomine pensionis libram unam incensi. Item laudaverunt quod habitatores qui venerunt^c ad habitationem insulam in ordinatione consulum [comunis Ianue ab] illis [terraglis in iussum do- nent ecclesie Sancti Fructuosi, nomine pensionis, per singulum annum de unaquaque tabula domus denarios [duos et non ultra, de tabula vinearum aut cuiuslibet laboris quem in insulam^d facere voluerint tantum [denarium u]num [per tabulam do]nent ita [videlicet quod nemo illo- rum neque dominum nec aliquem laborem in] terram illam [quam prescripti consules eidem abbati pro] facient[da ecclesia et domibus^e cir- ca videlicet tabulas triginta possit habere nec de[tinere]. Millesimo cen- tessimo XLV^f].

^a Hec est laus in C' ^b circundatum in C' ^c venerint in C' ^d in- sula in C' ^e neque in C' ^f qui forse manca qualcosa ^g XLV, men- se *** in C'.

<1150, giugno, Genova>

Il marchese Guglielmo di Monferrato giura fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice del XII-XIII secolo [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/23,

dal registro del XII secolo; copia semplice [C'], *Vetustior*, c. 16 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C"], *Duplicatum*, c. 317 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 16 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 16 v., da D.

Nel margine esterno di C" la seguente annotazione coeva: «*Nota quod marchio Montisferrati iuravit civilitatem Ianue et tenetur ire personaliter in exercitibus Ianue*»; in quello di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Infra in clxx^a*».

C fa parte di un gruppo di documenti (nn. 86, 87, 106, 108, 110) nella stessa pergamena, recanti la seguente annotazione: «*Hec sunt exempla transcripta de registro communis Ianue in quo prescripta iuramenta, conventiones, venditiones et pacta conscripta sunt per manum Guillelmi de Columba, quondam notarii publici et scribe consulum. V. anche nn. 128-129.*

C" fa parte di un gruppo di documenti (nn. 86, 87) così autenticati a c. 317 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla scripta manu Guillelmi de Columba notarii extraxi et exemplavi de registro antiquo communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^{cccc}rt^o, inductione xiii, die xx iunii».

Per la datazione v. n. 87.

Edizione: CANALE, II, p. 367; *Liber iurum*, I, n. 168; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 55; *Codice diplomatico*, I, n. 212.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 42.

Sacramentum quod Guillelmus marchio Montisferrati fecit de habitaculo et compagna civitatis Ianue^a.

E[go Gui]ll[elm]us, [marchio de Monteferrato, iuro habitaculum] et compagnam civitatis Ianue] et salvabo et guardabo homines Ianuensis [districti et] res eorum [bona fide in tota mea terra et meo posse^b] et ibo in exercitibus Ianue persona mea cum de[cem] militibus [sine solidis a Porta Bertrame usque ad portum Mo]nachi ad eorum dispe[n]dium] et [emendacionem]. Et si duxero [ultra] decem milites [in concordia consulum communis Ianue, dabunt] eis sicut dederint aliis militibus. De predicto habitaculo [non tenebor isto sacramento nisi in mea voluntate]. De compagna vero tenebor et de dandis consiliis consulibus communis Ianue qui sunt vel qui fuerint [bona fide et de credenciis eorum tenebor sicut michi] determinaverint et [in] parlamentis [eorum] ibo cum Ianue fuerio.

^a Qualiter marchio Montisferrati iuravit habitaculum civitatis Ianue in C"
^b podere in C".

87✓

1150, giugno, Genova

Il marchese Guglielmo di Monferrato dichiara di aver ricevuto dal comune di Genova la somma di 500 lire e una casa a saldo di ogni pendenza.

Copia semplice del XII-XIII secolo [B], A.S.G., Archivio segreto, n. 2720/23, dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Vetustior*, c. 16 v., dalla stessa fonte; copia autentica [B"], *Duplicatum*, c. 317 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 16 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 16 v., da C.